
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrige n fo 

IV Settore - Attività Produttive e urbanistica 

DETERMlNAZfONE DIRIGENZIALE n. 6 7 /AP del 27.03.2009 

oggetto: Nomina incaricati del trattamento dei dati del servizio edilizia e urbanistica 

L'anno duemilanove, il giorno ventisette del mese di mano, il sottoscritto Ing. Paolo Tortorici 

Dirigente del IV Settore 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto I'art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto I'art. 21 del regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi 
adottato con deliberazione di G.M. n. 288 del 18.1 1.2003; 
Visto il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
Preso atto che I'art.4 comma l, lett. 
Preso atto che I'art. 4 comma l, lett. h) del D. Lgs. 19612003 definisce "incaricati" le 
persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal titolare o del 
responsabile; 
Preso atto che I'art. 30 del D.Lgs. 19612003 dispone che: 

- le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che operano 
sotto la diretta autorita del titolare o del responsabile attenendosi alle istruzioni 
impartite; 

- la designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente I'ambito del 
trattamento consentito. Si considera tale anche la documentata proposizione della 
persona fisica ad una unità per la quale e individuato, per la quale è individuato, per 
iscritto, l'ambito del trattamento consentito agli addetti all'unita medesima; 

Vista la delibera di G.M. n. 373 del 19.04.2004 con la quale sono stati individuati 
Responsabili del trattamento dei dati, effettuato con strumenti elettronici o comunque 
automatizzati o con strumenti diversi, i Dirigenti dei diversi settori del Comune; 
Vista la delibera dì G.M. n.68 del 17.03.2008 avente per oggetto "Modifica struttura 
organizzativa-articolazione in settori, Servizi, Uffici", con la quale e stata approvata la nuova 
struttura organizzativa dell'ente; 

D E T E R M I N A  

1) Nominare quali incaricati del trattamento dei dati del servizio edilizia e urbanistica i 
seguenti dipendenti: 

arch. Tinaglia Giovanni; 
geom. Marretta Gaetano; 

2) i dipendenti sopra menzionati, in qualità di incaricati del trattamento dei dati, hanno il 
dovere di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della 
normativa vigente in materia, osservando scrupolosamente le istruzioni impartite dal 
Responsabile del Settore. 

3) In particolare i compiti dell'incar~cato del trattamento dei dati sono: 
- effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti degli artt. l l, 78, 19, 20, 21, 22, e 23 
del D. Lgs. 19612003, attenendosi alle istruzioni del Responsabile; 
- osservare le disposizioni organizzative e operative impartite dal Responsabile per il 
corretto, lecito, pertinente e sicuro trattamento dei dati; 
- accedere ai soli dati personali la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione e 
per l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati; 



- accedere, per esigenze di servizio, esclusivamente alle banche dati informatiche e10 
cartacee del proprio Servizio a cui è stato autorizzato dal Responsabile; 
- adottare !e misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per la 
correttezza dell'accesso ai dati, disposti dal Responsabile; 
- conservare gli atti e i documenti affidati per esigenze dì servizio, secondo le disposizioni 
impartite; 
- fornire, ai sensi degli artt. 13 e 22 cornma 2 del D.Lgs. 19612003, l'informativa agli 
interessati; 
- segnalare al Responsabile eventuali problemi applicativi rispetto all'attuazione e 
all'adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs. 196/2003. 

4) Notificare agli interessati il presente atto. 

Il Dirigente del 4" Settore 
Ing. Paolo Tortorici 


